

Số: /KH-TYT

Sơn Hải, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026

(Từ ngày 01/6/2026 đến hết ngày 30/6/2026)

Căn cứ Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 29/5/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh về triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 với chủ đề “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy”;

Căn cứ Kế hoạch số 1889/KH-SYT ngày 04/6/2026 của Sở Y tế Bắc Ninh về triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy trong ngành y tế tỉnh Bắc Ninh năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 42/KH-TYT ngày 12/5/2026 của Trạm Y tế Sơn Hải về thực hiện đề án 6: Tăng cường đáp ứng y tế trong phòng, chống ma túy thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy trên địa bàn xã Sơn Hải đến năm 2030.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ; Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, để đạt được mục tiêu kế hoạch đề ra. Trạm Y tế Sơn Hải xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 gồm các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ y tế, các ban ngành, đoàn thể và nhân dân trong công tác phòng, chống ma túy; góp phần xây dựng địa bàn không có tệ nạn ma túy.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tác hại của ma túy, các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy; vận động người nghiện ma túy tham gia điều trị, cai nghiện và tái hòa nhập cộng đồng.

3. Thực hiện tốt công tác phối hợp quản lý người nghiện, người sau cai nghiện và người điều trị nghiện bằng thuốc thay thế Methadone trên địa bàn.

4. Bảo đảm triển khai đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, truyền thông

- Tổ chức tuyên truyền về Luật Phòng, chống ma túy; tác hại của ma túy, ma túy tổng hợp, thuốc lá điện tử có chứa chất ma túy; các biện pháp phòng ngừa và trách nhiệm của công dân trong công tác phòng, chống ma túy.

- Lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy trong các buổi họp thôn, sinh hoạt đoàn thể, truyền thông giáo dục sức khỏe tại cộng đồng.

- Phối hợp với Đài truyền thanh xã phát thanh các thông điệp, bài tuyên truyền về phòng, chống ma túy trong Tháng hành động.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại Trạm Y tế và các điểm công cộng trên địa bàn.

- Tăng cường truyền thông về lợi ích của điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone; tư vấn cho người bệnh và gia đình người bệnh về việc tuân thủ điều trị.

2. Công tác phối hợp quản lý người nghiện và người sau cai nghiện

- Phối hợp với UBND xã, Công an xã và các đoàn thể rà soát, quản lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, người sau cai nghiện trên địa bàn.

- Tham gia theo dõi, giám sát người đang điều trị bằng thuốc Methadone; kịp thời trao đổi thông tin với cơ quan chức năng khi phát hiện các trường hợp vi phạm quy định điều trị.

- Tư vấn, hỗ trợ người nghiện ma túy và gia đình tiếp cận các dịch vụ điều trị, cai nghiện phù hợp.

3. Công tác chuyên môn

- Bảo đảm đủ cơ sở “Test thử ma túy trong nước tiểu” phục vụ công tác chuyên môn theo quy định.

- Thực hiện phối hợp xác định tình trạng nghiện ma túy theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền và theo đúng quy định hiện hành.

- Cử cán bộ y tế tham gia đầy đủ các lớp đào tạo, tập huấn, cập nhật kiến thức chuyên môn về điều trị nghiện ma túy do tuyến trên tổ chức.

- Tổng hợp kết quả triển khai các hoạt động trong Tháng hành động.

- Kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Từ ngày 01/6/2026 đến hết ngày 30/6/2026.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khoa khám bệnh, chữa bệnh, ATTP, PB, Dược - TTBYT, CLS

- Chủ động tham mưu với Ban Giám đốc xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động chuyên môn về phòng, chống ma túy trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND xã triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 và bố trí kinh phí phục vụ các hoạt động phòng, chống ma túy theo quy định.

- Tổ chức khám bệnh, tư vấn sức khỏe, tư vấn cai nghiện ma túy, truyền thông về tác hại của ma túy và hướng dẫn các biện pháp phòng, chống ma túy cho người dân; lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy trong các hoạt động chăm sóc sức khỏe tại cộng đồng.

- Phối hợp với y tế thôn, các ban, ngành, đoàn thể và lực lượng chức năng trên địa bàn trong công tác quản lý, theo dõi người nghiện ma túy, người sau cai nghiện và người đang điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone; kịp thời tư vấn, hỗ trợ và chuyển tuyến khi cần thiết.

- Tham gia xác định tình trạng nghiện ma túy khi được cơ quan có thẩm quyền phân công; phối hợp với các cơ quan chức năng thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác phòng, chống ma túy theo đúng quy định của pháp luật.

- Đảm bảo đầy đủ test thử ma túy trong nước tiểu, thuốc, vật tư tiêu hao, trang thiết bị y tế và các điều kiện cần thiết phục vụ công tác chuyên môn về phòng, chống ma túy; quản lý, sử dụng hiệu quả các nguồn lực được giao.

- Phân công cán bộ Trạm Y tế, cộng tác viên Y tế thôn tham gia đào tạo, tập huấn, cập nhật kiến thức theo kế hoạch của cơ quan chuyên môn cấp trên.

- Thực hiện công tác thống kê, tổng hợp số liệu và báo kết quả thực hiện về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật **trước ngày 27/6/2026**.

2. Phòng Hành chính, Tài chính, Nhân sự, Dân số và Bảo trợ xã hội

- Phối hợp với khoa KCB, PB Tham mưu xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí và bảo đảm các điều kiện phục vụ triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy.

- Phối hợp với Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công, các ban, ngành, đoàn thể của xã tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền về tác hại của ma túy, các biện pháp phòng ngừa, phát hiện và đấu tranh với tệ nạn ma túy; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người dân trong công tác phòng, chống ma túy.

- Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp với điều kiện địa phương như: phát thanh trên hệ thống truyền thanh xã, đăng tải tin bài trên các trang mạng xã hội, treo băng rôn, khẩu hiệu, tuyên truyền qua bảng tin công cộng, truyền thông trực tiếp tại các thôn, trường học và các buổi sinh hoạt cộng đồng.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền phòng, chống ma túy với các hoạt động về dân số, gia đình, bảo vệ, chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới, phòng chống tệ nạn xã hội và các chương trình an sinh xã hội đang triển khai tại cộng đồng nhằm nâng cao hiệu quả truyền thông và sử dụng hiệu quả nguồn lực.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, nắm bắt tình hình người nghiện ma túy, người sau cai nghiện và các đối tượng có nguy cơ cao trên địa bàn; kịp thời tư vấn, hướng dẫn người dân tiếp cận các dịch vụ y tế và các biện pháp hỗ trợ cai nghiện phù hợp.

- Thực hiện theo dõi, tổng hợp kết quả triển khai các hoạt động trong Tháng hành động phòng, chống ma túy; tham mưu xây dựng báo cáo đánh giá kết quả thực hiện, những khó khăn, vướng mắc và đề xuất kiến nghị gửi cơ quan cấp trên theo đúng thời gian quy định.

3. Nhân viên Y tế thôn

- Chủ động tham mưu với chính quyền thôn tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống

ma túy; nâng cao nhận thức về tác hại của ma túy đối với sức khỏe, gia đình và xã hội.

- Tham gia rà soát, nắm tình hình người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, người sau cai nghiện trên địa bàn; kịp thời báo cáo về Trạm Y tế để phối hợp quản lý.

- Phối hợp với Trạm y tế, theo dõi, hỗ trợ người điều trị Methadone, người sau cai nghiện tại cộng đồng; động viên người bệnh tuân thủ điều trị và tái hòa nhập cộng đồng.

- Phát hiện, báo cáo kịp thời các trường hợp có nguy cơ sử dụng trái phép chất ma túy hoặc các biểu hiện bất thường liên quan đến ma túy tại thôn.

- Hướng dẫn người dân tiếp cận các dịch vụ tư vấn, điều trị nghiện ma túy và các dịch vụ y tế liên quan.

- Tham gia các hoạt động truyền thông, mít tinh, ra quân hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy do địa phương tổ chức.

- Thực hiện chế độ ghi chép, báo cáo tình hình liên quan đến công tác phòng, chống ma túy tại địa bàn theo hướng dẫn của Trạm Y tế.

- Trên đây là Kế hoạch Triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy trên địa bàn xã năm 2026 của Trạm Y tế Sơn Hải. Đề nghị các Khoa/phòng TYT; Y tế thôn trên địa bàn chủ động phối hợp triển khai thực hiện theo nội dung Kế hoạch đạt hiệu quả cao./.

Nơi nhận:

- Sở y tế;
- TTKSĐT tỉnh;
- ĐU, UBND xã;
- TYT (T/h).
- YTT : P/h)
- Lưu: VT-PHC.

PHÓ GIÁM ĐỐC

PHỤ TRÁCH

Bs. Nguyễn Đức lại

KÍNH THƯA TOÀN THỂ NHÂN DÂN!

Hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 với chủ đề: “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy”, Trạm Y tế Sơn Hải xin gửi tới toàn thể nhân dân thông điệp tuyên truyền về công tác phòng, chống ma túy.

Thưa bà con và nhân dân!

1. Ma túy là hiểm họa của toàn xã hội, là nguyên nhân dẫn đến nhiều hệ lụy nghiêm trọng đối với sức khỏe, hạnh phúc gia đình và sự phát triển của cộng đồng. Người sử dụng ma túy không chỉ bị tổn hại về thể chất và tinh thần mà còn có nguy cơ cao mắc các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm như HIV/AIDS, viêm gan B, viêm gan C; dễ phát sinh các hành vi vi phạm pháp luật, gây mất an ninh trật tự tại địa phương.

2. Hiện nay, các loại ma túy ngày càng diễn biến phức tạp với nhiều hình thức nguy trang tinh vi như thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử, tinh dầu và các sản phẩm giải trí khác. Đặc biệt, ma túy tổng hợp đang có xu hướng gia tăng trong giới trẻ, gây ảnh hưởng nghiêm trọng đến sức khỏe tâm thần và tương lai của người sử dụng.

3. Để phòng, chống ma túy hiệu quả, mỗi người dân cần nâng cao cảnh giác, chủ động tìm hiểu kiến thức về tác hại của ma túy; tuyệt đối không thử, không sử dụng trái phép chất ma túy dưới bất kỳ hình thức nào; tích cực tham gia phát hiện, tố giác các hành vi mua bán, tàng trữ, vận chuyển và sử dụng trái phép chất ma túy cho cơ quan chức năng.

4. Các bậc phụ huynh cần quan tâm, giáo dục con em mình về kỹ năng phòng tránh ma túy, quản lý thời gian sinh hoạt, học tập và các mối quan hệ xã hội; xây dựng môi trường gia đình lành mạnh, gắn kết để ngăn ngừa nguy cơ sa vào các tệ nạn xã hội.

5. Đối với những người không may mắc nghiện ma túy, cần mạnh dạn tiếp cận các dịch vụ tư vấn, hỗ trợ cai nghiện. Điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Methadone là phương pháp điều trị hiệu quả, giúp giảm lệ thuộc vào ma túy, cải thiện sức khỏe, ổn định cuộc sống và tạo điều kiện tái hòa nhập cộng đồng. Người bệnh và gia đình cần phối hợp chặt chẽ với cơ sở y tế để tuân thủ điều trị theo đúng quy định.

6. Trong Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026, Trạm Y tế Sơn Hải tiếp tục phối hợp với chính quyền địa phương, lực lượng công an và các tổ chức đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền, tư vấn, hỗ trợ người nghiện ma túy và người sau cai nghiện; góp phần xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh và không có ma túy.

7. Mỗi người dân hãy nâng cao ý thức trách nhiệm, tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống ma túy, cùng chung tay xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng văn minh, xã hội an toàn.

*** Vì sức khỏe của bản thân, gia đình và cộng đồng, hãy nói không với ma túy!**

Bản tin tuyên truyền của Trạm Y tế Sơn Hải đến đây là hết.

Xin trân trọng cảm ơn sự quan tâm theo dõi của toàn thể nhân dân!